HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

	HUYỆN IA H’DRAI
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /NQ-HĐND
	Ia H’Drai, ngày 15 tháng 12 năm 2022

	NGHỊ QUYẾT

Về dự toán thu, chi ngân sách huyện và phân bổ dự toán ngân sách cấp huyện năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN IA H’DRAI

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 5

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 793/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 168/TTr-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2022 về dự toán thu, chi ngân sách huyện và phân bổ dự toán ngân sách cấp huyện năm 2023; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến tham gia của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn dự toán thu, chi ngân sách huyện và phân bổ dự toán ngân sách cấp huyện năm 2023, với các nội dung chính như sau:
1. Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 70.000 triệu đồng.
(Kèm theo biểu số 01/NS/2023)
2. Dự toán thu ngân sách huyện
: 254.787 triệu đồng.

a) Thu phân cấp ngân sách

: 37.341 triệu đồng.

b) Thu bổ sung ngân sách cấp trên
: 217.446 triệu đồng.

- Bổ sung cân đối

: 95.268 triệu đồng.

- Bổ sung mục tiêu

: 122.178 triệu đồng.

Trong đó:

+ Bổ mục mục tiêu chương trình mục tiêu quốc gia: 114.081 triệu đồng (Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 2.238 triệu đồng; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 56.263 triệu đồng; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030; giai đoạn I: 2021 - 2025: 55.580 triệu đồng).

+ Bổ sung mục tiêu các nhiệm vụ khác: 8.097 triệu đồng.

 (Kèm theo biểu số 02/NS/2023; 03/NS/2023)
3. Dự toán chi ngân sách huyện
: 254.787 triệu đồng.
a) Chi cân đối ngân sách huyện

: 132.609 triệu đồng.

- Chi đầu tư phát triển

: 16.795,760 triệu đồng.

- Chi thường xuyên

: 113.161 triệu đồng.

- Chi dự phòng

: 2.652,240 triệu đồng.

b) Chi bổ sung có mục tiêu

: 122.178 triệu đồng.

 (Kèm theo biểu số 04/NS/2023)
4. Dự toán chi ngân sách cấp huyện
: 212.529,396 triệu đồng.
a) Chi cân đối ngân sách cấp huyện
: 109.509,396 triệu đồng.
- Chi đầu tư phát triển

: 15.555,760 triệu đồng.
- Chi thường xuyên

: 91.754,196 triệu đồng.
- Chi dự phòng

: 2.199,440 triệu đồng.
b) Chi bổ sung có mục tiêu

: 103.020 triệu đồng.
5. Bổ sung từ ngân sách cấp huyện cho ngân sách cấp xã: 40.615,004 triệu đồng. Trong đó:

- Bổ sung cân đối

: 21.457,004 triệu đồng.

- Bổ sung mục tiêu

: 19.158 triệu đồng.
(Kèm theo các biểu số 05/NS/2023; 06/NS/2023; 07/NS/2023)
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, Tổ Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 15 tháng 12 năm 2022./.
	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở Tài chính; Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện;

- Thường trực HĐND-UBND các xã;

- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.
	KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH
    Lương Văn Thám

2